

## **21. Udvidelse af dagtilbud til handicappede (2009-150767)**

Som følge af budgetforliget 2010 blev der afsat 10 mio. kr. til dagtilbudsområdet for mennesker med handicap. Socialforvaltningen har efterfølgende udarbejdet en plan for implementering, som Socialudvalget skal godkende.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. at Socialudvalget godkender planen for dagtilbudsområdet for mennesker med handicap.
2. at Socialudvalget godkender, at der bliver overført 2,4 mio. kr. fra drift (Handicap, Efterspørgselsstyret, Aktivitets- og Samværstilbud, funktion 5.38.59.1.) til anlæg (Handicap, Efterspørgselsstyret, Aktivitets- og Samværstilbud, funktion 5.38.59.3.) i 2010.
3. at Socialudvalget godkender, at der bliver overført 1 mio. kr. fra drift (Handicap, Efterspørgselsstyret, Aktivitets- og Samværstilbud, funktion 5.38.59.1.) til anlæg (Handicap, Efterspørgselsstyret, Aktivitets- og Samværstilbud, funktion 5.38.59.3.) i 2011.

### **Problemstilling**

Som følge af budgetforliget for 2010 har Borgerrepræsentationen afsat 10 mio. kr. til dagtilbudsområdet for handicappede. Det betyder, at Socialforvaltningen nu kan:

- Fjerne den aktuelle venteliste på dagtilbud til handicappede
- Etablere eftermiddagstilbud til udviklingshæmmede over 25 år, som stadig bor hjemme hos deres forældre
- Dække stigende udgifter til kørsel af handicappede

Det kræver dog, at der bliver omlagt nogle midler fra drift til anlæg i 2010 og 2011.

### **Løsning**

Udover etablering af nye tilbud arbejder Socialforvaltningen løbende på at få skabt en optimal udnyttelse af den fysiske kapacitet på de eksisterende tilbud. Resultatet er, at der indenfor de næste par år kan skabes plads til de borgere med handicap, der aktuelt står på venteliste.

I sammenhæng med etablering af nye pladser ønsker Socialforvaltningen på sigt at skabe nogle målgruppeopdelte tilbud, således at brugeren får størst mulig gavn af tilbuddet.

Derudover ønsker Socialforvaltningen at undersøge, om der er brugere, som ud fra en konkret individuel vurdering af deres funktionsniveau og behov vurderes ikke at have gavn af eller lyst til at modtage et heltids dagtilbud. Disse brugere skal tilbydes andre former for tilbud, enten på et etableret dagtilbud eller matrikelløst, som betyder, at brugerne vil komme på busture rundt på Sjælland og få oplevelser herigennem. Dette forventes at frigøre et antal pladser på dagtilbudsområdet, som kan bruges af yngre borgere med handicap.

Det skal understreges, at Socialforvaltningen er i gang med et grundlæggende analysearbejde af hele dagtilbudsområdet for handicappede, som fortsætter samtidig med at denne plan for dagtilbudsområdet føres ud i livet.

De nye tilbud bliver sat i gang i løbet af 2010, og Socialforvaltningen forventer, at den aktuelle venteliste vil være nedskrevet i løbet af 2011.

### **Plan for udvidelser og nyetablering:**

- Dagtilbud til ældre mennesker med handicap og demens på Grøndalsvænge
- Flere dagstilbudsplader til unge mennesker med multihandicap på Sundbyvang
- Dagtilbud for mennesker med autismedforstyrrelser og udadreagerende adfærd samt mennesker med autismedforstyrrelser og synsnedsættelse på hhv. Tomatvej 11 og Persillevej 12 eller andre ledige lokaler på Sundbyvang
- Dagtilbud til mennesker med senhjerneskader på Dagtilbuddet 1962 og/eller Strødammen
- Matrikelløse dagtilbud til mennesker med udviklingshæmning
- Eftermiddagstilbud til unge mennesker med handicap over 25 år, som bor hjemme hos forældrene (jf. tidligere ønskeforslag fremsat af en forældregruppe)
- Eftermiddags- og klubtilbud til unge mennesker med Asperger syndrom

### **Inddragelsesproces**

Planen er udviklet efter inddragelse af Københavns Handicapråd, Danske Handicaporganisationer samt bocentre og dagcentre i form af en administrativ høring. Socialforvaltningen har modtaget 3 høringssvar fra Center 1 (Københavns Kommunes job- og aktivitetstilbud for voksne med udviklingshæmning), Center for autisme og struktur samt Center for Selvstændige Boformer.

Center for autisme og struktur foreslog, at tilbuddet til udadreagerende borgere med autismedforstyrrelser blev reduceret fra 13 til 8 brugere, da borgerne har svært ved at være sammen med mange andre mennesker. Det blev samtidig foreslået, at dagtilbuddet bliver forankret hos Center for autisme og struktur, da der her findes den specialiserede viden om denne målgruppe.

Socialforvaltningen overvejer dagtilbuddets organisatoriske forankring. Forvaltningen har desuden taget antallet af brugere til efterretning og etablerer tilbuddet til 8 brugere. Det betyder, at der skal findes kapacitet til de 5 øvrige brugere, som mangler et tilbud. Forvaltningen forventer, at der kan skabes plads indenfor de eksisterende rammer i løbet af 2010. De 8 brugere, som får tilbudt en dagtilbudsplads først, vil være dem, som vurderes har det største behov.

Center 1 bemærkede, at der er en særlig problemstilling angående arbejdsvederlag til medarbejdere med udviklingshæmning, som modtager et tilbud efter § 103 om beskyttet beskæftigelse. Forvaltningen arbejder fremadrettet på at finde en løsning, så denne problemstilling vil ikke indgå som en del af udmøntningsplanen.

### **Økonomi**

<b>Forslag til samlet plan</b>	<b>2010</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>
--------------------------------	-------------	-------------	-------------

Stigende omkostninger til kørsel: Center 1: 450.000 kr. Center 2: 450.000 kr. Lavuk: 100.000 kr.	1.250	1.250	1.250
Udvidelser af dagtilbud – anlæg	1.900	1.000	0
Udvidelser af dagtilbud – drift	6.223	8.601	8.601
<b>I alt kørsel, drift og anlæg</b>	<b>9.373</b>	<b>10.851</b>	<b>9.851</b>

Den foreslåede budgetomflytning forelægges Borgerrepræsentationen i forbindelse med den kommende sag om bevillingsmæssige ændringer (april 2010).

### Videre proces

Hvis Socialudvalget godkender indstillingen, vil Socialforvaltningen fra 1. januar 2010 gå i gang med udmøntningen af planen for dagtilbudsområdet. Socialudvalget vil i 2010 blive præsenteret for en halvårlig status på planen.

**Bilag 1:** Plan for udmøntning af 10 mio. kr. til dagtilbudsområdet for mennesker med handicap.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

### bilag

[Bilag 1: Plan for udmøntning af 10 mio. kr. til dagtilbudsområdet for mennesker med handicap](#)

### Socialudvalgets beslutning den 09.12.2009

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt med bemærkning om, at Socialudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler at-punkterne.

